- A** tientes dolēt. Affectus autem, qui in eis cōsistunt, hi sunt, inflāmatio, exulceratio, calculi, lāguor. Cum inflammatio renes exercet, nihil per urinam innotescit, sed dolores excitantur potius, non exacte locum primum dolentem ostendētes, ob eam, quam dixi, rationem, uerum intollerabiles: quippe qui nec cataplasmatis cedant, nec immīnutione per cucurbitulas facta remittantur. Sola medicamēta nephritica intus accepta p̄fūdīo sunt. si exulceratio eos infestat, interdum purulenta per urinas excernuntur, interdum cruenta. Cū inest calculus, aliquando cruenta, partibus uide licet ab eo exasperatis, ej̄ciuntur. aliquando arenulæ in urina subsident, si friabilis sit lapis, uel etiā am recēs modo nascatur. In languore sanguinolenta urina redditur, quasi nondum segregata. Veſicæ affectus hi sunt, languor, furfuratio, calculus, exulceratio, circa colem maxime. Hīs accedit urinæ suppressio, eiusq; difficultas, & stillicidium. Ex hīs uero, alījsq; causis profiscuntur. Græci prius uitium *iχρεια*, alterū *λυσηια*, tertium *σπαγγεια* appellant. Inflammationis notæ sunt circa pubem dolores, urinæ excernendæ difficultas. Soluitur cataplasmatis, perfusionibus, & à cibo abstinentia. Quod si excedat, sanguinem quoq; per uenam mittere conuenit. Exulcerationis indicia sunt, sanguinolenta excretio interim, interim purulenta, nonnunq; muccosa, & circa pubem dolores. Auxiliantur epithemata, maximeq; dulcis boniq; succi alimentum, ad hæc quæ intus adhibentur aduersus ulcerationem uesicæ, & Byslini medicamentum. Languore uesicæ innuit & urina, cum cītra mīgentis uoluntatem effluit. Difficilem morbus curationem aut nullā recipit. Lapidem in uesica esse, dīgitī in rectum intestinū per sedē immīssi exquisitissime deprehendūt, sed ita, ut index ad medium in summo reflectatur, atq; in priorem uesicæ partem, ubi & lapidem innatantem contingunt, referuntq; in uesicæ ceruicem. Calculorū differentiæ plures sunt, quidam enim illorum adnatī sunt, alīj possunt auferri. Rursus aliqui facile frāgi possunt, nōnulli nō possunt. Itaq; magna ex parte adnatī difficulter curantur. Ex alījs aut, qui facile franguntur, dissoluentib. medicamētis excerni possunt. Duros & dissolubiles chirurgi tollunt, carunculā diuidentes uesicæ ceruicis. *iχρεια* summa est urinarum retentio. *σπαγγεια* urinæ stillicidium. *λυσηια* urinæ difficultas. Atq; hēc multis è causis proueniunt, aliquando calculo uesicæ ceruici impacto, ac meatū in totū obstruente, uel si intus quīppiā relīctum sit, aut uesicæ innatet. Vrīne retētio, propter uesicæ inflammationem nimiam, aut repletionē immodicam accidit, uesica scilicet ad excretiō nem imbecilli, aut ceruice uehementer ex urinarū acrimonia per morsum contracta, aut ex grūmis sanguinis iter occludentib, aut ex urinarum crassitie. Hæc medicamentis resoluentibus oportet discutere. Plenitudinem vacuare ferramēto, quod Erasistratus *καθετηρια* nominat, Roma
- C** norum literæ, s, simili. Stomachus uentris & intestinorum principiū est, siue naturaliter, siue pr̄ter naturam afficiātur. Stomachi igitur uitia sunt, inflāmatio, exulceratio, sanguinis eductio, inflatio, humiditas flaccida, cibi fastidium, ingestorum ciborum incontinentia. Inflammationem ergo notat dolor incūbens. Succurrīt perfusionibus & cataplasmatis, alimentis frumentarijs, & que facile possint digeri. Exulcerationē in stomacho notant proprie putredo, mordicatio, deglutienti difficultas. Auxiliatur his extrinsecus imposita, cibiq; probe succulentī. Sanguinis è stomacho eductio ihsdem medicamentis sistitur, quibus ex thorace: eiusdem reiectio, ihs, quæ superius annotata sunt. Inflationem dissoluunt discutentia, & quæ ructus mouent. Humiditatem, siccorum esus, & absinthij potio tollunt. Cibi fastidium aut ex pituita adiacente oritur, ideoq; exiccare illam ex usū est: aut á bile supernatante, unde stomachus purgandus est: aut naturæ impotentia, & functio appetitoria reddenda. Nam oculi quoq; propter sp̄iritus uisorij imbecillitatem hallucinantur. Aduersum uictus fastidium huiusmodi adhibenda sunt, quæ appetitum prouocent, suppeditentq;. Stomachus aut non continet accepta propter humiditatem, maxime uero ob impotentiam ac imbecillitatem, sicut dimissa manus non continet, quæ attingit. Expedit igitur corroborare, fortiorēq; ipsum reddere, tum uniuersum corpus reficere. Ventrem multa uitia stoma
- D** cho cōmunia infestant, pr̄terq; appetentiæ prauitas. Sed concoctionis male obita functio uentriculo propria tribuitur, ut quæ potissimum in eo administretur: quem affectum profluuium sequitur. Reliqua igitur pari modo cum ihs, quæ stomachum cruciant, curabis. Fluxus exacte disquirēndus est, cur alimento incocto accidat: &, si inflammatio eam pepererit, cataplasmatis & perfusionibus occurretur. Si pituita humiditatis illius flaccidæ parens, quam Græci *πλαστη* appellant, uictus ratione exiccanda est. Si bilis exuperet, eam purgare utile est. Si ex imbecillitate prouenit, ut infirmis, robur corpori faciendum est. Si ab ipsa qualitate eorum, quæ concoctu difficultia assumpta sunt, uel quæ prompte corrūpuntur, uel quid alienum habent, post curationē, talia oportet interdicere. Dysenteria. i. intestinorum tormina, est affectus intestinorū: generatur in uētris profluuiio, humoribus corruptis immorātibus, erodentibus, & exulcerātibus intestina. Fit etiam sine fluxu, primum ab humore acri intestina intus exedenti. Est, cum in morbi deceSSIONE *λυσηια* cōtingat, quam curari Hippocrates prohibet, ne suppressio intestini alium quempā morbum maiorem accersat. Illam, quæ ex fluore nata est, reprimētibus & sistentib; fluorem medicatur: Alīam, cuius origo ex acris cuiusdam humoris rosione est, dulcorantibus, & quæ mitigare possint, abluedo ipsa exulcerata similibus. Diuturno tamen morbo, depasta ulceris ramenta & putrida solent deiçti, tum prosunt immīssi pastilli ex sandaracha, calce, auripigmento, Isagogici.

atq; id genus alijs compōsiti. Vbi uero non fit ramentosa ulceris deiectione, non his utendum est, E qm̄ conuulsionem faciunt. Quod si talis intestinorum exulceratio in superiore quoq; parte con- sīstat, nec sic pastillorum usus est. Non enim statim ad affectos locos perueniunt. nam, ubi sanos contīngunt, perniciē eis faciunt. Verum medicamentis utendum est, quae superioribus locis con- ueniunt, quorumq; titulus est aduersus dysenteriam inditus. Ex dysenteria, intestinorum lauitas oritur, ubi ex magna ulceratiōe multæ cicatrices intestinis oborūuntur, propter quas cibum non retinet: unde ex intestinorū leuitate uocata est grēcis λευκή. Quamobrem talis est insanabilis, cicatrices nanq; non sanescunt. Si uero ex intestini imbecillitate contigerit, tum quoq; grauis est, nec ex facilī tollitur. Remedium autem erit, si moliaris robur uniuerso corpori ac intestinis ad- iungere. Cæterum causa etiam morbi pituita est, intestinis lubricitatē illuendo generans. Succur- rit inedia resiccando, & cibi pituitę contrarij. Tenesmus proprius morbus est recti intestini. Hoc enim inflammatione laborans, crebræ, inanesq; egerendi cupiditates & impetus exercent. Pro- fūnt ei fomenta parti inferiori adhibita, stringentia, tum alimento ex frumentacea materia, & re- primens. Quod si perseveret, nihilq; imminuat, enematibus ex ptissimæ cremore, & hircina adi- pe utendum est. Lumbricorum, qui intestina excruciant, triplex est species. Quidam enim tere- tes, palmi longitudine, uel etiam maiore, ad stomachū usq; proserpunt. Quidam breves, & minu- sculis uermibus similes, ἀσητές Grēcis appellant. circa rectum uero intestinū generantur non nulli lati & oblongi adeo, ut in totum exporrītūr intestinū: quos Grēci uocant κοινά simul & ταύρια, quod similes fascijs sint. Teretes itaq; ad remedia faciles: maxime aut in pueris hi: asca-rides in ijs, qui sub pubertatē sunt, abūdant: ægre præsidij cedunt, & excernunt, nisi cibis acriori bus, & medicamentis dia picras cōpositis, oleoq; cum uino, maxima ex parte iniectis. Coxarum dolores, articulorum uitia, & podagra sola inter se magnitudine differunt: cæterum causis & lo- cis, qui affectum primū sentiunt, iisdem constant. A pituita nanc̄ plerūq; fiunt: circa neruos con- fistunt, quibus articuli conserūt, motumq; recipiunt. At coxae dolor, quem Grēci ιχυά no- minant, in ipsius articulo ortus, ad talos usque non raro extendit. Præsidio erit sanguis ex tali missus, cucurbitulæ coxis admotæ, clysteres acres, quicq; intestinorum tormina quodammmodo fa- ciunt. Et foris, cataplasmata acopa, & malagmata adhibita prosunt. Podagra solos pedes affligit, in statu quidē febrilis dolor intendit, eoq; refrigerantibus opus est. In declinatione torpor cum frigore hominem occupat, ob quod calefacentia conducunt. Articulorū uitia, prædictis similes affectus sunt, circa articulos oēs consistentia: medicamenta curatoria, mitigantia ceromata, & ui- citus rationem aptam desiderant. Morbus, quem Grēci ἐλεφαντία uocant, ab elephantis simili- tudine nomen sortitus est. Nam, qui hoc uitio laborant, cutē crassam, duram, elephantorū modo asperatā habent. Originem mali excitat pituita crassa, & atra bilis, uel muccosa, maxime dissemini- nata. Hi enim humores ferinum ipsum denunciant. Quare solum ueratrū siue nigrū, siue album præsentaneum elephantiasis est remedium. Impetiginis duæ species sunt, quæ cutem molestant. Una tolerabilis, mitiorq; est: Altera effera, quæ diffīcilius tollitur. Squamulæ in his ex cute absce- dunt, sub quibus locus rubicundior, fereq; exulceratus appetet. Gignitur affectus à pituita salsa, & flava bile: unde, ceu in salsugine uasis fictilibus, ex cute secedunt squamæ. Succurrunt medica- mentis pituitam mouentibus, & quæ extrinsecus corpori illinūt. Lepra quoq; cutis uitium est, sed magis subalbidum, asperiusq; appetet. Ea uero asperitas est, ueluti psydriacorum erumpenti- um. Psora uero, id est scabies, exulcerata magis est. Pituita salsa utruncq; malum proprie producit. Medicamenta pituita carentia, tum quæ extrinsecus illinūt, quibus ad lepram & scabiē titulus est, iisdem succurrūt. Vitiligo, quam ἀλφοῦ uocat. duas habet species, albam, & nigram. Hæc ab atra bile generatur, ob quod magna ex parte medicamina melancholiæ dicata conueniunt: Alba à pi- tuita non salsa. Leuce habet quiddam simile uitiligini albæ, sed magis colore terram albissimam refert. à lepra uariat, quod lenior hic cutis, minusq; aspera, quam in illa sit. Omnia huiusmodi cu- rant medicamenta pituitæ trahendæ idonea, tum sinegmatæ foris adhibita.

De curationis per medicamenta diuisione. Cap. 14.

Medicina, quam Grēci φαρμακεῖα uocant, duplex est. Prima interiores morbos curat:qua- potissimum uictus ratione sanans utitur: Altera exteriores, citraq; illā manu nihil peragi- tur. Medicaminum ad interiora pertinentiū species duodecim existunt. Quædā cephalica, quasi dicas capiti dicata medicamina: quædā stomatica, id est oris uitij accōmoda, dicuntur. Alia concoquunt: alia ad tuſsim inscribūt. Alia anodyna, quæ dolorē leuāt: alia alexipharmacæ sunt: alia purgat. Nonnulla proprie ad iecur inscribūt: sic ad lienē: ad renes affectos. Sunt, quæ aduersus uesticæ calculos & ulcera nomen habent: similiter ad uulnā. Iam uero stomatica sunt, quæ ad gin- giuas cruentas, putridas, erosas, & dentes faciunt. Eodē referunt, quæ aphthas & crustas, tū quæ uuam descendente sanant. Quæ concoquunt, partim ad stomachi uel uentriculi imbecillitatem conducunt, partim ad horum inflationē, quædā ad sanguinis reiectionē è pectore. Quædam ad pleuriticos uel peripneumonicos: alia ad tabidos: alia ad asthmaticos, id est suspiriosos, uel eos, q; non nisi recta ceruice sp̄iritum trahunt, ὁρθοπνοι uocantur. Aliqua ex his asperitatem arteriæ, & uocis abscisionem auferunt. Porro anodyna nunc renum affectus sedat, nunc uentris profluvia.

alias

Aliàs intestinorum tormina, aliàs plenioris, nempe coli, tenuiorisq; intestini, id est ilei mala: communiter omnia quemuis dolorem mitigat, extinguuntq;. Alexipharmacæ simplicia, alia ad aliud uenenum usurpamus: Theriace aduersus omnia & prius & post sumitur. Inter purgativa quædam per superiores corporis partes agunt, quemadmodum, quæ ueratro constant, uomitumq; cœntia omnia. Per inferiores, quæ scâmonia, aloe, elaterio, colocynthide, euphorbio, coco gnidio, atq; his similibus. Tertio ordine ab his ponantur, quæ lumbricos latos repellunt: cuiusmodi medicamentum est, quod cerui cornu, menta, & pipere preparatur. Est & quarta species caput tantum per os atq; nares purgantium, quæ in capitis, oculorumq; affectibus proprie sumuntur. Ad hæc quæ in arquato crebro in usu sunt. Conuenit autem per superiora purgatio morbis longis demoliendis. Tempus huius est, cum morbi intermittunt. Inferiori parte adhibita, acutis, ut pleuritidi & peri-pneumoniæ. Tempus uero uniuersæ est, particularium accessionum remissio. Exteriorum remedium undecim species continent, alia discutiunt, alia concoquunt, alia cruentis statim imponuntur, alia pus mouent, alia repugnant, alia implent, alia reprimunt, alia cicatricem inducunt, alia oculis, alia uniuerso corpori adhibentur, alia adurunt, erysipelatis, herpetis, carbunculis idonea. Alia tunt, quæ illinuntur, acopa, & excalfacentia, quæ ad neruorum resolutiones faciunt, articulorum

B morbos, podagras, tetanos, opisthotonos, omnemq; neruorum morbum. Alia pustulas summa cute orientes, leucen, alphum, impetiginem, & lepram abstergunt. Quæ digerunt, & concoquunt, phymatis, & cuilibet id genus abscessui auxilio sunt. Digerentia sunt omnia, quæ constant sale, & quæcunq; etiam nitro, ut Ctesiphontis compositio testatur. Concoquentia, resina, galbano, ammoniaco thymiamate. Quæ cruentis imponuntur pharmaca, fusci coloris, ad recentia corporis uulnera ualent. Quæ proprie uiridia & nigra sunt, ut barbarum, capitis mala, & canum morbus sanant. In ulceribus, partim pus eduentibus in his, quæ laborant inflammatione, utendū est, ut tetrapharmaco: in sordidis uero, repurgantibus, ut uiridi diluto: in cauis, replētibus: in carne su per crescenti, reprementibus, ut quæ ex myssi & squama conficiuntur, in uehementi quoq; sanguinis fluore sistendo non parum efficacibus. Adurentibus interim in didicēdis partibus, ac aperiū dis utimur, uelut in abscessuum comprehensione, interim in palpebris cum summa cutis relaxatur, & procidit, uice cōsolutionis pilis mediocriter ablatis partem relaxatum retrahimus. Aliquando in capitis morbo difficillimo, quem οὐφαλαῖων uocant, per altas crustas humores in exteriore eduentes assūmimus. Adurentium materia lixiuim, calx uiua, auripigmentum, sandaracha, fæcula, atq; id genus alia. Ex cephalicis medicamentis aliud ad achoras, capitis furfures, & eruptio-

Cnes ualet: alia ad capitis dolorem, & heterocraniā. Aurium remedia partim earum inflammationem, partim exulcerationem, partim influxum, partim difficilem auditum, partim contusionē iuuant. Oculorum pharmaca septem species habent. Quædam enim ad incipientes lippitudines, ut quæ diaglauciū, & diacrocu, & cynaria inscribuntur. Quædam ad eorum dispositiones, ut nardina, & theodotia appellata. Quædam ad fluorem, quæ ex thure, acacia, & erice fructu componuntur. Quædam ad scabritiem, ut ex metallis confecta, nempe usto ære, chalcotide, & æris squama. Quinta ad siccā lippitudinem, & scabiosam, collyriorum species est, tum siccorū oxydericon, id est uisum exacuentium, eiusdem cum superioribus materiæ. Sexta humidorum, quæ ad suffusiones inscribuntur, ex fellis generibus hyænae q; potissimum composita. Septima cataplasmatum species in oculis uehementer inflammati & circumdolentibus usurpatur, ex meliloto, passo, fœnugræco similibusq; materijs conlecta. Oblinimus palpebras initio, repellentibus, & cuiusmodi sunt dia glauciū, & dia crocu medicamina, etiam solo ipso glaucio. Interius affectis exiccatiæ, lenientiæq; admouemus, ut nardina theodotia. Quæ uero ad colorem decoremq; formæ cōciliandum illinuntur, qualia hedycroo & sandyce constituuntur, non medicinæ, sed artis cultui ac elegantiæ dicatae sunt propria.